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Böyük Qayıdışa dair I Dövlət Proqramının təsdiq edilməsi haqqın-
da Azərbaycan Prezidentinin sərəncamında bildirilir ki, həyata keçirilən 
məqsədyönlü və genişmiqyaslı layihələr Qarabağ və Şərqi Zəngəzur iqtisa-
di rayonlarının sürətlə dirçəlməsinə, əhalinin dayanıqlı məskunlaşmasına 
və davamlı iqtisadi aktivliyinin təmin olunmasına xidmət edir. Bütün bun-
lar həmin ərazilərin yüksək inkişaf etmiş regiona çevrilməsi üçün sağlam 
bünövrə yaradır. 

İşğaldan azad edilmiş ərazilərə Böyük 
Qayıdış Azərbaycanın 2030-cu ilədək beş 
Milli Prioritetindən biri kimi müəyyən 
olunub. Bu Milli prioritetlərə əsaslanan 
“Azərbaycan Respublikasının 2022–2026-
cı illərdə sosial-iqtisadi inkişaf Strategiya-
sı” yeni inkişaf mərhələsindəki hədəflərə 
çatmağa xidmət edən mühüm sənəddir.

2025-ci ilin yanvar-sentyabr ayları 
ərzində işğaldan azad edilmiş rayonlarda 
1700 yeni iş yeri yaradılıb. Dövlət Statis-
tika Komitəsinin yaydığı məlumata görə, 
bu göstəricinin həcmi əvvəlki ilin müvafiq 
dövrü ilə müqayisədə 11 faiz artıb. Belə ki, 
2024-cü ilin müvafiq dövründə işğaldan 
azad edilmiş rayonlarda 1532 yeni iş yer-
ləri yaradılmışdı.

Bu günlərdə işğaldan azad olunmuş 
ərazilərdə daha bir qrup şəxs üçün özü-
nüməşğulluq proqramı üzrə kiçik ailə biz-
nesləri yaradılıb. Əmək və Əhalinin Sosial 
Müdafiəsi Nazirliyinin tabeliyində Döv-
lət Məşğulluq Agentliyinin məlumatına 
əsasən, bu dəfə Ağdam, Ağdərə, Füzuli və 
Kəlbəcər rayonlarında daha bir qrup şəxsə 
proqram çərçivəsində “Kiçik dərzi sexi”, 
“Qadın gözəllik salonu”, “Poliqrafiya xid-
mətləri” və “Kombi ustası və sanitar qov-
şağın quraşdırılması xidməti” zərfləri üzrə 
aktivlər təqdim edilib. Verilmiş aktivlər he-
sabına onlar qeyd edilən istehsal və xidmət 
istiqamətləri üzrə kiçik ailə bizneslərini 
yaradıblar. 

Proqram iştirakçıları onlara göstə-
rilən dəstəyə görə Prezident İlham Əli-
yevə təşəkkürlərini ifadə ediblər. Onlar 

özünüməşğulluq proqramı çərçivəsində 
qurduqları təsərrüfatlarını daim geniş-
ləndirməyə səy göstərəcəklərini bil-
diriblər. İndiyə qədər Böyük Qayıdış 
proqramı çərçivəsində doğma yurdla-
rına köçürülmüş sakinlərdən artıq 600-
dək şəxs özünüməşğulluq proqramının 

dəstəyi ilə öz kiçik ailə təsərrüfatlarını 
qurub.

Yeri gəlmişkən, sözügedən qurum bu 
ilin avqust ayında yaydığı hesabatda bil-
dirmişdi ki, həmin ərazilərə köçürülmüş 
sakinlərdən 5300-dək şəxsin məşğulluğu 
təmin edilib. Onlardan 415 nəfər üçün 
özünüməşğulluq proqramı çərçivəsində ki-

çik təsərrüfatlar yaradılıb. Doğma yurdla-
rına qayıtmış vətəndaşlardan 245 nəfər isə 
əmək bazarının tələblərinə uyğun peşələr 
üzrə hazırlıq kurslarına cəlb edilib. Kurs-
ları bitirənlərin yeni yiyələndikləri peşələr 
üzrə işlə təminatı da həyata keçirilir. İşğal-
dan azad olunmuş ərazilərə köçürülmüş 

sakinlərdən hazırda daha 652 nəfərin məş-
ğulluğunun təmin olunması istiqamətində 
iş aparılır.

Qeyd edək ki, bu ilin yanvar-sentyabr 
ayları ərzində ən çox yeni iş yeri Xankən-
di və Laçında yaradılıb. Cari ilin ilk 9 ayı 
ərzində Xankəndidə 516, Laçında isə 312 
yeni iş yerləri yaradılıb. Xatırladaq ki, he-
sabat dövründə azad edilmiş rayonlarda 
170 yeni müəssisə və təşkilat, 2805 yeni 
fərdi sahibkarlıq subyekti dövlət qeydiy-
yatından keçib.

Qarabağ və Şərqi Zəngəzurda əhalinin 
işlə təmin olunmasında peşə hazırlığı da 
diqqət mərkəzindədir. 7 avqust 2023-cü 
ildə Prezident İlham Əliyevin iştirakı ilə 
açılışı olan Qarabağ Peşə Hazırlığı Mərkə-
zi əmək bazarının tələblərinə uyğun kadr-
ların hazırlanmasında mühüm rol oynayır. 
Mərkəzdə 7 emalatxana, 8 sinif və instruk-
siya otağı, Peşəyönümlü və Karyera Plan-
laması Mərkəzi, inzibati və texniki otaqlar 
mövcuddur. Burada 48 peşə istiqaməti, o 

cümlədən dərzi, tikişçi, dizayner, aşpaz, 
ofisiant, bərbər, vizajist, çilingər, dülgər, 
tornaçı, xarrat, mebel ustası, rəngsaz, qay-
naqçı, santexnik və digər peşələr üzrə təd-
risin həyata keçirilməsi üçün infrastruktur 
yaradılıb. 

Mərkəzdə bir dəfədə 300, ildə isə 1200 
nəfərin hazırlıq keçməsi nəzərdə tutulub. 
Burada işəgötürənlərlə əməkdaşlıq çərçi-
vəsində müxtəlif peşə kursları təşkil edilir 
və kursu bitirənlərin işlə təmin olunmasına 
dəstək göstərilir. Əmək və Əhalinin Sosial 
Müdafiəsi Nazirliyinin tabeliyində Döv-
lət Məşğulluq Agentliyinin Qarabağ Peşə 
Hazırlığı Mərkəzi tərəfindən 2024-cü ildə 
ümumilikdə 600 nəfər peşə hazırlığı kurs-
larına cəlb olunub. Onlardan 272 nəfəri 
işğaldan azad olunmuş ərazilərin sakin-
ləridir. Kursu uğurla bitirən şəxslərin işlə 
təminatına da dəstək göstərilir.

M u s a BAĞ,5L, 
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Ekspert rəyi
V ü q ar  BAYRAMOV,
Milli Məclisin deputatı

Azərbaycan iqtisadiyyatının dinamik 
və balanslı inkişafı dövlətin əsas priori-
tetlərindən biridir. Cənab Prezident tərə-
findən müəyyən edilmiş strateji hədəflər 
çərçivəsində regionlarla paytaxt arasın-
dakı fərqin minimuma endirilməsi xüsusi 
əhəmiyyət daşıyır. Son dövrlər bölgələr-
də daha çox yeni iş yerlərinin açılması və 
sahibkarlıq mühitinin yaxşılaşdırılması 
hesabına sərmayə qoyuluşlarının artma-
sını müşahidə edirik.

glkə Prezidentinin vurğuladığı kimi, 
regionlarda əsas infrastruktur artıq for-
malaşıb və bu infrastrukturun yeni dəyər 
yaratması müasir çağırışlardan biridir. 
Hazırda mövcud infrastruktur həm yerli, 
həm də xarici sərmayədarların regionla-
ra cəlb olunmasına geniş imkan yaradır. 
Növbəti dövrdə struktur islahatları və 
kadr potensialının gücləndirilməsi böl-
gələrə daha çox investisiya axınını təmin 
edəcək. Bu proses isə biznesin inkişafını 
stimullaşdıraraq, regionlarla paytaxt ara-

sında sosial-iqtisadi fərqin azalmasına 
töhfə verəcək.

Böyük Qayıdış Dövlət Proqramı çər-
çivəsində Qarabağ və Şərqi Zəngəzurda 
aparılan genişmiqyaslı bərpa-quruculuq 
işləri də yeni iş yerlərinin yaradılmasına 
ciddi təsir göstərir. Hazırda işğaldan azad 
olunmuş ərazilərdə 62 min Azərbaycan 
vətəndaşı yaşayır və çalışır. Gözləntilərə 
görə, növbəti ilin sonuna qədər bu rəqəm 
150 minə çatacaq. Bütün bunlar göstə-
rir ki, Qarabağ və Şərqi Zəngəzur artıq 
Azərbaycan üçün davamlı və balanslı iq-
tisadi inkişafın yeni hərəkətverici qüvvə-
sinə çevrilməkdədir.

Azərbaycan Avrasiyanın enerMi habına çevrilir
İtaliyanın “CESI S.p.A.” 

şirkəti beynəlxalq müsabiqənin 
nəticələrinə əsasən “Green Cor-
ridor Alliance” MMC-nin təşəb-
büsü olan Mərkəzi Asiya–Azər-
baycan Transxəzər Yaşıl EnerMi 
Dəhlizi layihəsinin texniki-iqtisa-
di əsaslandırmasının ilk mərhələ-
sini həyata keçirəcək. Xatırladaq 
ki, Asiya İnkişaf Bankı (ADB) 
bu mərhələ üzrə texniki-iqtisadi 
əsaslandırmanın hazırlanması 
üçün beynəlxalq məsləhətçi seçi-
mi məqsədilə tender elan etmişdi. 

Nəticədə, yüksəkixtisaslı texniki eks-
pertiza təcrübəsinə malik “CESI S.p.A.” 
qalib olmuşdu. Layihənin maliyyələşdiril-
məsi ADB ilə yanaşı, Asiya İnfrastruktur 
İnvestisiya Bankı (AİİB) tərəfindən paritet 
əsasda həyata keçiriləcək. ADB satınalma 
prosesini idarə edir, xidmət təchizatçısı 
müəyyən olunduqdan sonra isə AİİB se-
çilmiş tərəfdaşla birbaşa müqavilə bağla-
yacaq. Energetika naziri Pərviz Şahbazov 
sentyabrın 22-də I Azərbaycan Beynəlxalq 
İnvestisiya Forumunda Transxəzər Yaşıl 
Enerji Dəhlizinin ilkin mərhələsi üçün tex-
niki-iqtisadi əsaslandırma məsələsini dilə 
gətirmişdi. Nazirin sözlərinə görə, Azər-
baycan, Qazaxıstan və gzbəkistan birgə 
“yaşıl enerji” platforması yaratmaq üçün 
yanaşmalarını yeniləyiblər. 

Transxəzər Yaşıl Enerji Dəhlizinin de-
tallarına gəldikdə isə, təşəbbüs dayanıqlı 
enerji əməkdaşlığının inkişafına, region 
ölkələrinin enerji sistemlərinin inteqrasi-
yasına və genişmiqyaslı bərpaolunan ener-
ji ixracına zəmin yaradır. Layihənin uğurla 
gerçəkləşməsi Azərbaycanın strateji enerji 
layihələri portfelinə yeni nəfəs gətirəcək.

Xüsusi vurğulanmalıdır ki, 2024-cü ilin 
noyabrında Bakıda keçirilən COP29 tədbi-
rində Azərbaycan, Qazaxıstan və gzbəkis-
tan liderləri “yaşıl enerji” sahəsində strate-
ji tərəfdaşlıq sazişi imzaladı. Bu sənəd üç 
ölkənin enerji sistemlərinin birləşdirilərək 
Mərkəzi Asiya ölkələrinin bərpa olunan 
elektrik enerjisinin Xəzər dənizi vasitəsilə 
Avropaya nəqlini təmin edən “Transxəzər 
Yaşıl Enerji Dəhlizi” layihəsinin əsasını 
qoydu. COP29 razılaşması çərçivəsində 
Bakıdakı görüşdə “Green Corridor Alli-
ance” MMC adlı birgə müəssisənin yara-
dıldığı elan edildi. Bu şirkət Azərbaycan, 
Qazaxıstan və gzbəkistanın milli energeti-
ka şirkətlərini bir araya gətirərək regionun 
enerji təhlükəsizliyini gücləndirəcək və 
“yaşıl enerji”nin Azərbaycandan Avropaya 
ixracını təşkil edəcək.

Bu cür çoxpilləli infrastruktur layihəsi 
region ölkələrinin uzunmüddətli əmək-
daşlığını gücləndirəcək. Misal üçün, ADB 
və AİİB-in razılaşdırdığı çərçivə sazişi 

2025-ci ilin aprelində imzalanıb və burada 
üçtərəfli TİƏ hazırlığı üçün əsaslı öhdəlik-
lər götürülüb. Bu, Mərkəzi Asiya ilə Cə-
nubi Qafqazı birləşdirən yeni enerji nəqli 
 marşrutunun ilkin hüquqi bazasını forma-
laşdırır.

Layihə Avropa İttifaqı üçün yeni “ya-
şıl” elektrik təchizatçısı olacaq. Bu, Av-
ropanın ənənəvi enerji mənbələrindən 
asılılığını azaltmağa xidmət edəcək və 
Azərbaycana əlavə qaz ixracı üçün imkan 
açacaq. Lakin 1200 kilometrlik dənizal-
tı kabelin çəkilməsi milyardlarla avroluq 
sərmayə tələb edir. Təqribən layihənin 
ərsəyə gətirilməsi üçün 10 milyard avro 
tələb olunur. Buna baxmayaraq, layihə 
artıq regionda böyük investor marağı do-
ğurub. 

Məsələn, gzbəkistanda bərpaolunan 
enerji sektoruna 2023-cü ildə 1,2 milyard 
avro investisiya daxil olub və 2024-cü 
ilin sonuna qədər bu rəqəm 4,23 milyarda 
çatıb. Bu kimi yatırımlar Mərkəzi Asiya 
və Cənubi Qafqazı enerji çıxışı ilə təmin 
edərək regionun iqtisadi inkişafına təkan 
verir. Həmçinin, Avropa tərəfi də layihəni 
“yaşıl keçid” strategiyasına uyğun görülən 
böyük fürsət hesab edir və qarşılıqlı fayda 
perspektivləri görür.

Mövzu ilə bağlı iqtisadçı-ekspert El-
man Sadıqov XQ-yə bildirdi ki, postpan-
demiya dövründə, yəni son 4–5 il ərzində 
dünya yeni bir mərhələyə qədəm qoyur:

– Bu mərhələ bir tərəfdən fərqli trans-
formasiyaların sintezi, digər tərəfdən isə 
bu proseslərin bir-birini izlədiyi və ta-
mamladığı dövrdür. Buraya 4-cü Sənaye 
İnqilabı, robotlaşma, son illərdə şahidi 
olduğumuz süni intellektin sürətli inkişafı, 
ənənəvi enerjidən alternativ enerji mən-
bələrinə keçid və bu fonda əmək bazarın-
da baş verən ciddi dəyişikliklər daxildir. 
Hazırda əmək bazarında transformasiya 
gedir, bir sıra ölkələrdə struktur işsizliyi 
müşahidə olunur.

Bununla yanaşı, Elman Sadıqov bu 
dəyişikliklərin ortaq nöqtəsində daya-
nan əsas məsələni texnoloMi inkişafla ya-
naşı, elektrik enerMisinə artan tələbatla 
əlaqələndirir: 

– Robotlaşma, elektromobillərin sürət-
lə yayılması, süni intellekt və rəqəmsal 
texnologiyaların genişlənməsi nəticəsində 
enerji ehtiyacları ciddi şəkildə artır. La-
kin bu artım təkcə iqtisadi yüksəliş deyil, 
eyni zamanda ekoloji tarazlıq üçün ciddi 
çağırışlar yaradır. İqlim dəyişikliyi və ət-
raf mühitin mühafizəsi məsələləri daha da 
aktuallaşır.

Məhz bu səbəbdən artan tələbatın al-
ternativ və “yaşıl enerji” ilə qarşılanması 
zərurətə çevrilib. Hazırda Avropa ölkələri, 
həmçinin mərkəzi banklar və iri investisi-
ya qurumları ənənəvi enerji layihələrinə 
 vəsait ayırmaqdan imtina edir, diqqət al-
ternativ enerji sektoruna yönəldilir. Bu 
tendensiya Avropanın gələcək enerji xə-
ritəsini dəyişir. Avropa ölkələrində elektrik 
enerjisinə olan tələbat yüksəlir, lakin onu 
ödəmək imkanları məhduddur. Günəşli 
günlərin azlığı və əlverişsiz iqlim şəraiti 
bir çox ölkələrdə “yaşıl enerji” istehsalını 
çətinləşdirir. Şimal ölkələri əsasən külək 
enerjisinə ümid bağlayır. Lakin sənayeləş-
mə və texnoloji inkişaf bu mənbələrin də 
yetərli olmamasına səbəb ola bilər.

Ekspert onu da bildirib ki, hazırda 
Avropa üçün enerMi təhlükəsizliyi an-
layışı tədricən qaz və neftdən elektrik 
enerMisinə keçir. Bu dəyişiklik yaxın 5 
ildə daha da sürətlənəcək və enerMi təh-
lükəsizliyi dedikdə elektrik enerMisinə 
sabit çıxış nəzərdə tutulacaq: 

– Bu mənzərədə Rusiya da nəzərə 
alınmalıdır. Geniş ərazisinə baxmayaraq, 
günəşli günlərin azlığı və əlverişli olma-
yan iqlim şəraiti səbəbindən alternativ 
enerji baxımından geniş potensiala malik 
deyil. Məhz bu səbəbdən dünyanın diqqə-
ti Orta Asiya ölkələrinə və Azərbaycana 
yönəlib. Cənubda yerləşən bəzi ölkələrdə, 
məsələn, Afrikada və ərəb dövlətlərində 
günəş enerjisinin rentabelliyi yüksək de-
yil. Havanın həddindən artıq isti olması 
panellərin e൵ektivliyinə mənfi təsir göstə-
rir. Orta iqlim qurşağında yerləşən ölkələr 
isə bu baxımdan daha optimaldır. Orta 
Asiya ölkələri – Qazaxıstan, gzbəkistan 
və Qırğızıstan “yaşıl enerji” istehsalında 
mühüm yer tutur. Qazaxıstan və gzbəkis-
tanın günəş enerjisi potensialı yüksəkdir. 
Qazaxıstanda əlavə olaraq külək enerji-
si imkanları da genişdir. Qırğızıstan isə 
əsasən su elektrik stansiyalarına əsaslanır. 
Əgər bu ölkələrdə istehsal olunan “yaşıl 
enerji” Azərbaycanın tranzit imkanları 
vasitəsilə Avropaya ötürülərsə, ölkəmiz 
“yaşıl enerji” sektorunda uzunmüddətli 
strateji rol qazanacaq. 

Azərbaycan bu prosesdə kilid rol oy-
nayır. Tranzit baxımından etibarlı və sabit 
ölkə kimi tanınır. Belə bir missiyanın hə-
yata keçirilməsi, həmçinin ölkə daxilində 
“yaşıl enerji” layihələrinin genişlənməsinə 
səbəb olacaq. Nəticədə həm ixrac imkan-
ları artacaq, həm də daxili istehsal güc-
lənəcək. Bu isə öz növbəsində yeni gəlir 
mənbələrinin, iş yerlərinin və mütəxəssis 
hazırlığının formalaşmasını stimullaşdıra-
caq.

Sonda qeyd etmək lazımdır ki, Azər-
baycan bu prosesə yalnız enerji ixracatçısı 
kimi deyil, həm də yaşıl texnologiyalar 
istehsalçısı kimi qoşulmaq imkanı əldə 
edəcək. Günəş panelləri, külək turbinləri 
və digər enerji qurğularının istehsalı sahə-
sində də inkişaf üçün münbit şərait yara-
nacaq. Bu isə ölkənin enerji siyasətinin 
şaxələndirilməsinə və yeni iqtisadi fürsət-
lərin açılmasına şərait yaradacaq.

Layihə yekunda regionun enerji təh-
lükəsizliyini artırmaqla yanaşı, yeni sə-
naye imkanları və iş yerləri yaradacaq. 
Transxəzər Yaşıl Enerji Dəhlizi regionu 
qlobal yaşıl keçidin aparıcı mərkəzinə 
çevirəcək. ADB və AİİB kimi beynəlxalq 
institutların güclü dəstəyi, eləcə də  region 
ölkələrinin strateji investisiyalara cəlb 
olunması bu məqsədlə perspektivli imkan-
lar açır. Layihənin uğuru Mərkəzi Asiya 
ilə Avropa arasında ixrac potensialının ar-
tırılması, enerji bazarlarının genişlənməsi 
və strateji rəqabət üstünlüklərinin forma-
laşması şəklində dəyərləndirilir.

Nurlan ABDALOV 
XQ


